e1

eshte Erasmus+

Despacho fl.Q 151/PRES/ESHTE/2025

Tendo presente a necessidade de clarificar os prazos de pagamento de bolsas para periodos de

mobilidade para estudos e para estágios, por parte dos estudantes, ao abrigo do Programa

Erasmus+, e no ambito do exercicio da competéncia que me é atribuida pela ailnea I) do n.2 1

do artigo 44•9 dos Estatutos da ESHTE, homologados pelo Despacho Normativo ,Q 13/2021, de

S. Exfl, o Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, de 20 de abril de 2021, publicado

no iornal Oficial, o Oiário da Repôblica, 2fi Série, n.2 88, de 06 de rnaio de 2021, procedo ao

aditamento de urn nfl 4 no artigo 10. do Regulomento Genii de Mob/Modes Erasmus+ do

ESHTE, aprovado pelo Despacho nfl 51/PRES/ESHTE/2023, de 9 de fevereiro:

Artigo 10.2

Contrato

1. (...)
2. C-S)

3. C-S)

4. 0 pagamento das boisas Erosmus+para mobilidodes para estudos e para mobilidodes pora
estágio, seth efetuado após a chegada dos estudantes a instituição de acoihimento,
med/ante a envio do comprovativo de chegada, no prazo rnóximo de 10 dios. Após a receçào
e vaiidaçäo do refer/do docurnento peios Serviços do ESHTE, serO processado o pagamento
do bolsa, de ocordo corn o estipu(cvdo no contrato cicima referido.

A presente regra adicional entra em vigor corn o inIcio do ano letivo 2025-26.

Estoril, Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril - ESHTE, aos catorze dias de juiho de

dois mu e vinte e cinco

0 Presidente

(Prof. Doutor Santiago Neto Brandäo)